
  Om Christiansfeld  
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Christiansfeld er speciel ved at være planlagt og bygget efter samme mønster 
som den første Brødremenighedsby Herrnhut i Tyskland. Den er altså ikke 
opstået gradvist som så mange andre småbyer i Danmark. Størstedelen af den 
oprindelige by blev bygget fra 1773 til 1812, og den gamle bydel er i dag et 
levende kulturminde midt i byens hjerte - og en del af byens og borgernes 
hverdag. Christiansfeld er med på den danske tentativliste til optagelse på 
UNESCOs World Heritage List - det siger en hel del om, hvor speciel og 
forunderlig denne by er. 
 
 

 
Europas smukkeste Brødremenighedsby 
Brødremenigheden i Christiansfeld er en evangelisk frimenighed og en del af et 
verdensomspændende broderskab med byer og menigheder i mange lande. Menighedens bærende 
ideologi er upåvirket af den geografiske destination, og mange af byerne er bygget op nøjagtigt som 
Christiansfeld. Christiansfeld regnes for at være den smukkest bevarede af de gamle 
Brødremenighedsbyer i Europa, fordi det oprindelige Christiansfeld er bevaret. Bygningerne står i 
dag, som da byen blev grundlagt på kong Christians VII's bud i 1773. 
 
I oplever bedst Christiansfeld ved at gå en tur rundt i byen på egen hånd eller ved at tage med på 
rundvisning og få historien fortalt. 

  

 

Besøg en anderledes kirkegårdBesøg en anderledes kirkegårdBesøg en anderledes kirkegårdBesøg en anderledes kirkegård    

Gudsageren er Brødremenighedens egen 
kirkegård, hvor de afdøde hviler på samme 
måde, som menigheden sidder i kirken: 
søstrene til højre og brødrene til venstre.  
Alle gravsten er ens som symbol på, at alle er 
lige efter døden. Indskriften på stenene vender 
mod øst, og numrene angiver række-følgen af 
dødsfald i menigheden, fra det første i 1773 
frem til i dag.  

 

Se Apotekerens HaveSe Apotekerens HaveSe Apotekerens HaveSe Apotekerens Have    

 
I den symmetriske anlagte middelalderhave finder 
I masser af traditionelle europæiske lægeplanter. 
Haven blev oprindeligt anlagt sammen med 
apoteket i 1783. Den smukke bygning rummer 
fortsat Christiansfeld apotek og ligger i Lindegade 
21. 
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